令和 7年第４回宝達志水町教育委員会会議録要旨

開催日時 令和７年５月１３日(火)

会議場所 宝達志水町生涯学習センター ２階 第二会議室

出席委員 細江教育長、西委員、大﨑委員、近岡真委員、近岡宏委員

説 明 員 浜坂学校教育課長、杉谷学校教育担当課長、松浦生涯学習課長

開 会 午前１０時００分

１ 前回会議録の承認について

会議録の内容について承認された。

２ 教育長事務報告

会議資料により要点報告を行った。

３ 付議議件

（１）議案第１２号 宝達志水町教育委員会教育長職務代理の選任について

４ 報告事項

（１）要・準要保護認定児童生徒及び特別支援教育就学奨励費支給者について

５ その他

（１）生涯学習課イベントのお知らせ

松浦生涯学習課長が資料に基づき説明を行った。

（２）今後の日程について

（委員の意見等）

質問 大﨑委員（２ 教育長事務報告）

〇区長会との行政連絡会で、教育委員会への要望はあったか。

回答 浜坂学校教育課長

○なかった。

質問 近岡真委員（２ 教育長事務報告）

○校長会で統合後の小学校児童の様子についての話はあったか。

回答 杉谷学校教育担当課長

○児童たちは皆前向きに頑張っている。頑張りすぎないよう、連休明けの様

子を見ていきたい。

質問 近岡真委員（５ その他）

○公民館の行事やイベントは主に広報の掲載で行い、個別のチラシなどはな

- 1 -

いのか。

○公民館講座の希望者が申し込みする場合は、生涯学習課へ連絡するのか。

回答 松浦生涯学習課長

○広報誌を基本として、町のホームページやほっとメールなどのＳＮＳも利

用してお知らせしていきたい。区長会からチラシを減らしてほしいという意

見もあり、配布することは現時点では考えていない。

○資料(案)には申込先の記載がないが、周知する際は明記する。

質問 大﨑委員（５ その他）

○公民館講座の事業計画案には、歴史や文化に関する講座が増えた。まだ未

開発の遺跡があるので、本町の歴史を知ってもらえるよう、今後も続けてほ

しい。

質問 西委員（５ その他）

○下呂市イベントのチラシは訪問であるが、下呂市から来ていただけるよう

な取り組みはあるのか。

回答 松浦生涯学習課長

○昨年度は下呂市から小中学生２０名程の訪問があった。下呂市の方からは

歴史的なもの、文化財に興味があるという話を聞いている。今後、お互いに

連携・相談しながら視察などの実施を検討したい。また文化財を活用し、下

呂市に限らず他所から町に来ていただけるよう取り組んでいきたい。

質問 近岡真委員（５ その他）

○連休明けの児童生徒の様子はどうか。

○最近、学校に侵入者が入る事件があったが、安全面について各学校の対応

はどうか。

回答 杉谷学校教育担当課長

○連休明けの児童・生徒の欠席人数は長期の子を含め７日１６人、８日８人、

９日２０人で、スムーズに授業に入っていた。小学校では遠足があり、元気

に過ごしたと聞いている。中学校でも新たに欠席が増加したとは聞いていな

い。連休明けの各部活の郡市大会に向けて、精一杯に限られた時間を使い、

元気に学校は動いている。

○侵入者の事件について、日常的に施錠の確認は指示しているが、すぐに各

学校が対応・対策を検討し動いている。具体的に小学校では長休みも施錠す

る係を決めて徹底して行っている。中学校は時間外に登校する生徒のため生

徒玄関を 1か所開けていたが、現在はすべて施錠している。
質問 大﨑委員（５ その他）

○バス通学中のトラブルはないか。

○先日、紺屋町にクマが出たことについて、安全対策はどうなっているか。

回答 杉谷学校教育担当課長

○学校が始まり 1か月半経った。懸念していた乗り遅れは 1件あった。それ

以外は聞いていない。バス停には緊急連絡先として、学校と学校教育課の連

- 2 -

閉 会 午前１１時００分

絡先を掲示している。

○農林水産課が当日と次の日の登校時もパトロールし、押水地区は先生がバ

ス停をパトロールした。町のメール、全ての学校、教育委員会からもまちコ

ミを通じてなど二重三重のメール対策で注意喚起し、車両送迎も可の対応を

とった。

質問 西委員（５ その他）

○スクールバス乗り遅れの話を聞いた。子供が家に帰り、親が仕事などで家

にいなかった場合は、学校から迎えが来たりするのか。

回答 杉谷学校教育担当課長

○バス停には学校の連絡先が掲示してあるので、もしそのような場合には、

本人または見守り隊から学校へ連絡を入れ、学校から保護者へ連絡し対応し

てもらうことが基本である。

質問 近岡宏委員（５ その他）

○中学校の部活動について、新 1年生はバランスよく入部したのか。

回答 杉谷学校教育担当課長

○柔道部０人、剣道部４人が少なく、ほかの部活はそれなりであった。偏り

が大きいほどではなく、今後も存続できる形である。

- 3 -